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구이초등학교



구이초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-20 예산액 677,525,000

2023학년도 구이초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 671,252,000원"을 "세입세출 각각 677,525,000원"으로 한다. 
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 651,970 645,806 6,164

1.지방교육행정기관이전수입 624,564 618,284 6,280

1.교육비특별회계전입금수입 624,564 618,284 6,280

1.교육비특별회계전입금 624,564 618,284 6,280

1.학교운영비전입금 243,270 243,270 0
초등학교 기본운영비 : -27,313,000원 * 1개교

 =
-27,313,000

유치원 기본운영비 : -6,100,000원 * 1개교 = -6,100,000

유치원 기본운영비 : 6,100,000원 * 1개교 = 6,100,000

초등학교 기본운영비 : 27,313,000원 * 1개교 

=
27,313,000

2.목적사업비전입금 381,294 375,014 6,280
유아학비지원금(교육과정) : -1,096,000원 * 1

개교 =
-1,096,000

유아학비지원금(방과후과정) : -548,000원 * 1

개교 =
-548,000

배움터자원봉사자활동비 : -970,000원 * 1개교

 =
-970,000

테마식현장체험학습비 : -8,000원 * 1개교 = -8,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 160,000

원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)교육활동보호용전화녹음기설치비

 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)통학버스임차용역비 : 4,121,000

원 * 1개교 =
4,121,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 612,000

원 * 1개교 =
612,000

유아학비지원금(교육과정) : 700,000원 * 1개

교 =
700,000

유아학비지원금(방과후과정) : 350,000원 * 1

개교 =
350,000

유치원시간제기간제교사퇴직금 : 2,509,000원 

* 1개교 =
2,509,000

2.기타이전수입 27,406 27,522 -116

1.학교회계간이전수입 27,406 27,522 -116

1.다른학교회계전입금 27,406 27,522 -116

1.다른학교회계전입금 27,406 27,522 -116 청명초교직원급식비 : -116,000원*1회= -116,000

2.자체수입 22,583 22,474 109

1.학부모부담수입 20,656 20,607 49

1.수익자부담수입 20,656 20,607 49

1.급식비 20,656 20,607 49

1.급식비 17,454 17,405 49 교직원급식비 : 49,000원*1회= 49,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 3,202 3,202 0

2.행정활동수입 1,927 1,867 60

1.기타행정활동수입 1,927 1,867 60

1.이자수입 1,753 1,741 12

1.이자수입 1,753 1,741 12 이자수입 : 12,000원*1회= 12,000

2.기타행정활동수입 174 126 48

1.기타행정활동수입 174 126 48 폐식용류매각대금 : 48,000원*1회= 48,000

3.기타수입 2,972 2,972 0

1.전년도이월금 2,972 2,972 0

1.순세계잉여금 2,972 2,972 0

1.순세계잉여금 2,972 2,972 0

1.순세계잉여금 2,972 2,972 0

세입합계 677,525 671,252 6,273
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,235 4,934 -699

1.기타 교직원보수 37 324 -287

1.교직원대체인건비 37 324 -287

1.[초]교육공무직원인건비 37 324 -287

1.공무직인건비 37 324 -287 초과근무수당 등 : -287,000원*1회= -287,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,198 4,610 -412

1.교직원역량강화 1,268 1,560 -292

1.[초]자율연수 1,268 1,560 -292

1.일반수용비 1,268 1,560 -292 교육경비 : -292,000원*1회= -292,000

2.교직원복지 2,930 3,050 -120

1.[초]교직원문화행사 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.[초]교육과정워크숍 2,150 2,270 -120

1.일반수용비 900 1,020 -120 문화체험비 : -120,000원*1회= -120,000

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0

3.[유]교직원문화행사(유) 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

2.학생복지/교육격차 해소 245,504 240,838 4,666

1.급식 관리 201,775 201,070 705

1.학교급식운영 201,775 201,070 705

1.[초]급식재료구입비 167,281 167,348 -67

1.급식용식재료비 167,281 167,348 -67 식품비 : -67,000원*1회= -67,000

2.[초]우유급식비 3,202 3,202 0

1.우유급식비 3,202 3,202 0

3.[초]급식운영비 29,107 29,107 0

1.일반수용비 13,097 13,097 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 4,760 4,760 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 8,250 8,250 0

4.[초]대체인건비 2,185 1,413 772

1.기간제근로자인건비 2,128 1,376 752
(성립전_2추)대체인력인건비 : 156,000원

*1회=
156,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 596,000원

*1회=
596,000

2.기간제근로자법정부담금 57 37 20 (성립전_2추)법정부담금 : 16,000원*1회= 16,000

(성립전_2추)법정부담금 : 4,000원*1회= 4,000

2.보건관리 32,560 32,560 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,235 15,235 0

2.[초]학생건강검사 836 836 0

1.학생복지비 836 836 0

3.[초]보건실운영 13,699 13,699 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 2,351 2,351 0

3.학생복지비 5,048 5,048 0

4.비품구입비 6,150 6,150 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 17,325 17,325 0

1.[초]먹는물관리 2,451 2,451 0

1.일반수용비 2,451 2,451 0

2.[초]방역관리 10,026 10,026 0

1.일반수용비 10,026 10,026 0

3.[초]공기질관리 4,848 4,848 0

1.일반수용비 4,848 4,848 0

3.교육격차 해소 3,600 3,600 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,600 3,600 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 7,569 3,608 3,961

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지연계학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,786 1,786 0

2.교육운영비 214 214 0

2.학생복지운영 5,569 1,608 3,961

1.[초]졸업앨범제작 1,280 1,440 -160

1.교육운영비 1,280 1,440 -160 졸업앨범제작 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 4,121 0 4,121

1.일반수용비 4,121 0 4,121
(성립전_2추)통학차량임차료 : 317,000원

*13일=
4,121,000

3.기본적 교육활동 147,778 149,469 -1,691

1.교과 활동 103,008 104,112 -1,104

1.교과활동지원 22,250 22,250 0

1.[초]학습준비물구입 2,728 2,728 0

1.학습준비물 2,728 2,728 0

2.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.[초]기초학력지도 120 120 0

2.교육운영비 120 120 0

4.[초]두드림학교 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]교과보충프로그램 13,302 13,302 0

1.기타수당 12,150 12,150 0

2.교육운영비 1,152 1,152 0

6.[초]한글책임교육방학캠프 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.체육 교과활동 2,540 2,790 -250

1.[초]교과운영 2,540 2,790 -250

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.비품구입비 1,250 1,500 -250 체육기구구입 : -250,000원*1회= -250,000

4.특수교육교과활동 8,728 8,728 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,299 3,299 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.비품구입비 151 151 0

2.[초]통합교육지원프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]특수교육대상자통학비 2,128 2,128 0

1.교육운영비 2,128 2,128 0

5.유치원 교과활동 51,790 52,384 -594

1.[유]교과운영 32,064 32,064 0

1.기간제교원인건비 600 550 50 기간제교사시간외수당 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타수당 180 500 -320 보결수당 : -10,000원*32시간= -320,000

3.일반수용비 0 100 -100 자율연수교육경비 : -100,000원*1회= -100,000

4.운영수당 9,963 10,810 -847 자원봉사자활동비 : -497,000원*1회= -497,000

특성화프로그램강사비 : -350,000원*1회= -350,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육운영비 13,868 13,601 267 놀이활동자료구입 : 253,000원*1회= 253,000

간식비 : -300,000원*1회= -300,000

주제별체험학습 : -30,000원*1회= -30,000

유아수첩제작 : 44,000원*1회= 44,000

입학식및졸업식 : 300,000원*1회= 300,000

6.학습준비물 4,217 3,267 950 학습준비물구입 : 950,000원*1회= 950,000

7.학생복지비 754 754 0

8.일반업무추진비 76 76 0

9.비품구입비 2,137 2,137 0

10.도서구입비 269 269 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]교육과정유아학비 9,204 9,600 -396

1.교육운영비 9,204 9,600 -396 체험비 : -632,000원*1회= -632,000

졸업수료앨범 : -110,000원*1회= -110,000

학습준비물 : 346,000원*1회= 346,000

4.[유]방과후과정유아학비 4,602 4,800 -198

1.교육운영비 4,602 4,800 -198 간식비 : -198,000원*1회= -198,000

5.[유]방과후과정운영비 4,420 4,420 0

1.교육운영비 4,420 4,420 0 놀이활동자료비 : -80,000원*1회= -80,000

체험비 : -240,000원*1회= -240,000

학습준비물 : 320,000원*1회= 320,000

6.정보교과활동 14,600 14,860 -260

1.[초]교과운영 2,100 2,360 -260

1.교육운영비 2,100 2,360 -260 정보수업용품구입 : -260,000원*1회= -260,000

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교 12,500 12,500 0

1.기타수당 1,020 1,020 0

2.운영수당 280 280 0
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3.교육운영비 4,020 4,020 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 6,180 6,180 0

2.창의적 체험활동 44,770 45,357 -587

1.자율활동 29,740 30,141 -401

1.[초]학생회활동지원 1,196 1,597 -401

1.교육운영비 397 397 0

2.학생복지비 399 1,200 -801 학생자율동아리운영 : -801,000원*1회= -801,000

3.비품구입비 400 0 400 스피커구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]우리마을환경생태교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학생중심프로젝트 1,600 1,600 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 610 610 0

6.[초]놀이로즐기는수업 1,000 1,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 20 20 0

7.[초]주민참여예산공모사업 19,644 19,644 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 12,704 12,704 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

8.[초]우리학교생태지도만들기 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 750 750 0
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2.현장체험학습활동 6,992 7,000 -8

1.[초]현장학습 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]테마식현장체험학습 4,192 4,200 -8

1.교육운영비 4,192 4,200 -8 입장료 등 : -8,000원*1회= -8,000

3.동아리활동 7,572 7,750 -178

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,572 7,750 -178

2.교육운영비 4,800 4,978 -178 대회출전비 : -178,000원*1회= -178,000

3.학생복지비 1,700 1,700 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 822 822 0

4.진로활동 466 466 0

1.[초]진로체험활동 466 466 0

1.교육운영비 466 466 0

4.선택적 교육활동 84,930 82,421 2,509

1.방과후학교 운영 77,043 74,534 2,509

1.방과후학교운영 8,300 8,300 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]농어촌방과후학교운영지원 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.돌봄교실운영 24,940 24,940 0

1.[초]돌봄교실운영 24,940 24,940 0

1.기타수당 90 90 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 23,650 23,650 0

3.유치원방과후과정운영 43,803 41,294 2,509

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비43,803 41,294 2,509
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1.기간제교원인건비 38,316 35,807 2,509 인건비 : 2,509,000원*1회= 2,509,000

2.맞춤형복지비 1,870 1,870 0

3.기간제교원법정부담금 3,617 3,617 0

2.독서활동 7,487 7,487 0

1.독서활동운영 7,487 7,487 0

1.[초]도서구입 6,786 6,786 0

1.도서구입비 6,786 6,786 0

2.[초]도서관운영 701 701 0

1.일반수용비 261 261 0

2.교육운영비 440 440 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 48,554 49,817 -1,263

1.교무업무 운영 3,331 3,331 0

1.교무학사운영 3,331 3,331 0

1.[초]교무학사운영 1,034 1,034 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 644 644 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,097 1,097 0

1.일반수용비 1,097 1,097 0

2.생활지도운영 11,187 12,450 -1,263

1.학생생활상담지도 9,987 11,250 -1,263
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1.[초]학생생활지도 운영 957 1,250 -293

1.교육운영비 957 1,250 -293 학생상담프로그램운영 : -293,000원*1회= -293,000

2.[초]배움터자원봉사자 5,030 6,000 -970

1.일반수용비 5,030 6,000 -970 배움터지킴이운영 : -970,000원*1회= -970,000

3.[초]인성교육운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.학생안전교육 1,200 1,200 0

1.[초]안전교육 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.[초]자전거교통안전체험교육 630 630 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 350 350 0

3.연구학교 운영 21,000 21,000 0

1.연구학교운영 21,000 21,000 0

1.[초]혁신학교운영 21,000 21,000 0

1.일반수용비 2,799 2,800 -1
교직원전문적학습공동체운영 : -134,000원

*1회=
-134,000

교직원동아리 : 139,000원*1회= 139,000

학부모회 : -6,000원*1회= -6,000

2.운영수당 3,500 3,500 0

3.교육운영비 13,101 13,100 1 운영용품구입 : 659,000원*1회= 659,000

학교마을교육과정운영 : 151,000원*1회= 151,000

학교중점과제운영 : 6,000원*1회= 6,000

차량임차료 : -815,000원*1회= -815,000

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

4.학습지원실 운영 8,036 8,036 0

1.정보화실운영 8,036 8,036 0

1.[초]학교정보화지원 5,940 5,940 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]학교무선망구축 2,096 2,096 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,746 1,746 0

5.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.[초]교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]틈새놀이공간조성비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 146,524 143,773 2,751

1.학교기관 운영 79,688 74,844 4,844

1.부서기본운영 48,552 42,108 6,444

1.[초]교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 40,254 33,810 6,444

1.일반수용비 3,710 3,260 450
(성립전_2추)전화녹음장치설치비 : 90,000

원*5대=
450,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 18,020 19,820 -1,800 관내외출장여비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.교직원복지비 400 1,200 -800 특근매식비 : -800,000원*1회= -800,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 17,174 8,580 8,594 비품구입 : 1,718,800원*5종= 8,594,000

3.[초]교무실운영 2,648 2,648 0

1.일반수용비 2,348 2,348 0
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2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 28,396 28,396 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,743 2,743 0

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 543 543 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,103 3,103 0

1.일반수용비 3,103 3,103 0

3.[유]유치원운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.여비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유치원놀이중심공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,350 18,350 0

2.비품구입비 1,650 1,650 0

3.행정지원인력운용 2,740 4,340 -1,600

1.[초]시설관리원인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.[초]미화원인건비 1,040 2,640 -1,600

1.공무직인건비 1,040 2,360 -1,320 인건비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

2.공무직법정부담금 0 280 -280 4대보험기관부담금 : -280,000원*1회= -280,000

3.[초]장애인노동자고용장려금 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 64,536 66,629 -2,093
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1.학교시설장비유지 64,536 66,629 -2,093

1.[초]공공요금및제세공과금 30,334 31,884 -1,550

1.전기요금 19,874 21,424 -1,550 전기요금 : -1,550,000원*1회= -1,550,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 6,860 6,860 0

2.[초]시설관리용역 9,172 9,172 0

1.일반수용비 9,172 9,172 0

3.[초]시설일반관리 21,480 22,023 -543

1.기간제근로자인건비 157 500 -343 일용인부임 : -343,000원*1회= -343,000

2.일반수용비 20,493 20,493 0

3.기간제근로자법정부담금 30 30 0

4.비품구입비 800 1,000 -200 시설관리비품구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[유]학교운영위원회운영(유) 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 740 740 0

3.여비 160 160 0

4.일반업무추진비 100 100 0
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세출합계 677,525 671,252 6,273
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